ⁿⁿⁿⁿⁿⁿ dictus cassato

^{oooooooo} homines cassato.

^{pppppp} de Ripa nel ms.

Arci et Cavedani, respondit: «Non, quod sciam, immo eis prohibitum fuit in plebatu Ripe, ut dixi superius». Interrogatus si ipsi super hoc ab aliquibus impediabantur, si ipsi de Archu contra eorum voluntatem tollebant arbores, respondit: «Ego nescio, sed bene^{qqqqqqq} tollebant si poterant contra voluntatem ipsorum quorum erant». Interrogatus si illi de Archo non tollunt mudam ad dictum pomtem propter dictum lignamen quod ita tollere debent, ut dicunt, respondit: «Nescio». Interrogatus si homines de Archo sua auctoritate soliti sunt tollere sua auctoritate de fructibus et herbis hominum de Ripa et de lignis, respondit: «Non, nisi furtive illud faciant». Interrogatus si est sonus et fama quod dicti homines de Archu habeant dictum ius accipiendo ita dictum lignamen et quod sint in possessione incidendi in dictis plebatibus, respondit: «Non, nisi sicut ipsis met de Archo dicunt. Ego sum de Ripa et habito in Ripa et sum de syndicatu Bernardi. Bene credo quod solvam meam partem expensarum istius cause si michi imponetur, secundum quod faciunt comunitates terre. Non debo sentire dampnum vel lucrum in hac causa, nisi sicut unus ex meis vicinis. Ego vellem quod illa pars que habet rationem vinceret causam. Bene haberem dampnum si homines de Archo incident michi meas arbores. Hoc non dico precio, amore vel timore nec sum doctus hoc dicere. Et veni per nuncium potestatis Ripe, qui michi precepit ex parte potestatis Tridenti quod venirem ad dicendum hoc testimonium». Interrogatus si homines de Ripa faciebant rixam cum hominibus de Archo pro arboribus qui incidebantur ad opus pomtis vel pro aliis arboribus quos incidebant homines de Arco ad utilitatem sui, respondit: «Pro arboribus de pomte».

Ottobonus domine Stadagie, iuratus dicit: «Scio quia homines^{rrrrrr} de Archo venerunt apud Brionum et incident arborem unum nogarie in plebatu Ripe, et qui arbor fuit, sicut credo, cuiusdam filii Pyni, et sic sonavit rumor apud Ripam, et homines de Ripa cum armis exiverunt et iverunt post ipso, quia ducebant arborem versus Arcum ad opus dicti pomtis, et illi de Archo, ad campanam sonatam, venerunt foras cum armis et fecerunt maximum stormenum ibi, apud fontanam de Pascerono, de lanceis et pillotis et lapidibus, et fuit ibi vulneratus unus equus Ribaldi de Ysopo; et in principio quando venerunt [illi] de Ripa fuit percussus unus homo qui stabat cum dicto Ribaldo de Ysopo, qui erat apud arborem quem ducebant; et sic homines de Archo, dimisso arbore, recesserunt; et postea sequenti die homines de Archo fecerunt maximum warnimentum et venerunt et acceperunt dictum arborem e duxerunt ipsum apud Archum; et homines de Ripa nolluerunt tunc exire ideo quia illi de Archo cum maxima societate ibidem venerant, scilicet cum hominibus de Nacu et de Cavedane et de Turbule et aliis suis amicis». Interrogatus quoniam scit ea que dixit, respondit: «Quia ibidem interfui et vidi et audivi quod homines de Ripa, nomina quorum non recordor, dicebant tunc hominibus de Archo quod male faciebant quod incidebant arbores hominum de Ripa, et quod nullus ius in hoc habebant et quod homines de Ripa illud non sustinerent». Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit: «Iam sunt XX anni quod hoc fuit vel circa illud; quo die vel quo mense hoc esset non recordor. Presentes fuerunt ibi ego et filii domini Alberti, Graciadeus de Witardo et alii homines quasi omnes de Ripa. Item scio quod comune Ripe liberum est et libere stetit cum omnibus suis possessionibus et arboribus, a mea ricordancia citra que est XL. annorum et plus, sicut visum habeo, et per tantum tempus cuius non extat memoria secundum quod semper audivi dici, sine aliqua condicione prestanta nec facienda hominibus de Archo». Interrogatus si semper interfuit ad reppellendum et contradicendum hominibus de Arco quando veniebant ad incidentos dictos arbores in plebatu Ripe, respondit: «Non vidi, quod sciam, quod venirent publice ad incidentum nisi tunc, sed bene posset esse quod postea furtive venerunt». Interrogatus si illi de Archo habent ius tollendi et incidenti dictos arbores ad opus dicti pomtis, respondit: «Non». Interrogatus si hoc anno illi de Archo acceperunt de arboribus hominum Ripe scientibus hominibus de Ripa et non contradicentibus, respondit: «Nescio, sed bene audivi dici quod ipsi furtive venerunt hoc anno et cum armis, quia potestas Ripe erat Tridenti, et incident apud Ceulem arbores hominum de Ripa». Interrogatus si homines de Archo sunt in tenutam et possessionem incidenti dictos arbores per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non sunt nec illud ius habent nec habere debent in plebatu Ripe neque Tenni neque Cavedani nec in alio loco; neque scio quod propter illud lignamen quod dicunt, pons de Archo debeat esse absolutus a muda, neque scio quod de predictis sit pubblica fama». Interrogatus si homines de Archo sua auctoritate debent tollere de fructibus et herba et lignis, respondit: «Non, nisi furtive illud faciant. Ego sto et habito in Ripa. Et debo solvere meam [partem]^{ssssss} expensarum istius cause si michi fuerit imposta. Ego vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam; non sum doctus hoc dicere. Bene credo quod haberem pocius dampnum quam lucrum si illi de Arco incident meas arbores. Non diligo in hac magis unam partem quam aliam. Et veni per nuncium potestatis Tridenti. Non fui ad expugnandam terram de Archo nec ad devastandam suam blavam, nec sum eorum inimicus». Interrogatus si homines de Ripa occasione lignaminis de ponte vel pro eo quod incidebant alias arbores ad utilitatem sui faciebant rixam cum hominibus de Archo, respondit: «Pro utraque^{tttttt} lignamine».

^{qqqqqqq} credo quod cassato.

^{rrrrrr} de Ripa cassato

^{ssssss} partem omesso nel ms.

^{tttttt} lignamine cassato.

Belletus de Ripa, iuratus dicit: «Scio quia homines de Ripa per tres vices repulerunt homines de Archo quando veniebant ad incidos arbores in plebatu Ripe, cum armis et contradicentes eis et dicentes quod malefaciebant quod incidebant arbores hominum de Ripa. Et hoc scio quia prima vice interfui quando venerunt in Briono, et fuit ibi unum magnum sturmenum de lapidibus, lanceis et pillotis apud fontanam de Pascerono, et fui vulneratus unus equus domini Ribaldi de Ysopo; in secunda vice sonavit rumor quod veniebant, et homines de Ripa exiverunt foras, et cum ipsi viderunt nos reddierunt retro; postea in tercia vice fui in Briono quia sonabat quod veniebant ad incidendum, sed non venerunt tunc; sed postea non vidi nec audivi quod venirent in plebatu Ripe pro arboribus incidentis, nisi hoc anno quod audivi dici quod ipsi furtive cum armis iverunt apud Ceulim et inciderunt arbores hominum de Ripa pro opere sui pontis, sed ibi bene non interfui quia eram tunc Tridenti cum potestate Ripe et scio quod prima vice quando venerunt in Briono, ipsi homines de Archo recesserunt fugiendo, dimisso arbore quem inciderant; sed audivi dici quod ipsi die sequenti cum maximo warnimento venerunt illuc in pratis ubi amiserant dictum arborem et portaverunt illum apud Archum. Et rixam quam faciebant homines^{uuuuuuu} de Ripa hominibus de Archo faciebant propter arbores quos incidebant ad opus pomtis. Et iam sunt bene XX anni vel circa illud quod hoc fuit, sed ante plus quam minus; quo die vel mense hoc esset nescio; ibi erant homines de Ripa pro maiori parte. Item scio quod comune Ripe liberum est et libere stetit cum omnibus suis bonis et arboribus, sine aliqua turpi condicione facienda nec prestanda hominibus de Archo, sicut visum habeo per meam recordanciam, que est quinquaginta annorum et per tantum tempus cuius non extat memoria, sicut semper auditum habeo dici. Nescio quod homines de Archo sint in possessione incidenti dictos arbores in dicto plebatu nec in alio loco; neque quod propter dictum lignamen quod dicunt, dictus pons debeat esse absolutus a muda. Ego sum de Ripa et sto in Ripa, et sum de syndicatu Bernardi; et vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam. Hoc non dico precio, amore vel timore et non diligo in hac magis unam partem quam alteram. Ego bene haberem dampnum ante quam proficium si illi de Archo incidenter meas arbores, sed non habeo tales arbores unde haberem maximum dampnum. Bene credo quod debeam solvere meam parte expensarum que michi imponeretur de ista causa^{vvvvvvv}».

Dominus Albertinus de Ripa, iuratus dicit: «Scio quia sunt XVIII. anni et plus quod homines de Archo venerunt cum maxima societate in Briono, in plebatu Ripe, et inciderunt arborem unam nogarie in Briono ad faciendum suum pomtem de Archo; et rumor sonavit apud Ripam, et homines de Ripa statim cuccurrerunt foras omnes pro comuni versus Brionum, et cum fuimus in pratis in contrata de Valeo, invenimus eos quia ducebant lignum secum versus Archum, et fuimus ad ipsos, et ipsi ceperunt fugere et dimiserunt ibi arborem; et audivi homines de Ripa quamplures dicentes - et egomet dixi - illis de Archo quod malefaciebant quod incidebant arbores hominum de Ripa, et non habebant ius faciendi hoc, et quod homines de Ripa nullo modo sustinerent. Et fuit ibi vulneratus quiā homo qui stabat cum domino Ribaldo de Ysopo de Archo qui erat apud ipsam arborem, fuit vulneratus^{wwwwww} unus; et sic homines de Archo ceperunt crescere et venire de burgo Arci; et nos fuimus contra ipsos; et factum fuit ibi apud fontem de Pascerono unum magnum stormenum inter illos de Ripa et illos de Archo; et fuit tunc vulneratus equus unus dicti domini Ribaldi de Ysopo; et sic illi de Archo recesserunt, dimisso arbore ibi in pratis; quo mense vel quo die esset hoc non recordor». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia egomet ibidem interfui et vidi et audivi. Et postea die sequenti, sicut dictum fuit, homines de Archo fecerunt maximum warnimentum cum hominibus de Cavedano et de Nacu et de Turbule et aliis suis amicis, et venerunt armata manu cum confanonis, sicut vidi et alii multi de Ripa qui videbant confanonos et baneras, et acceperunt dictam arborem; et homines de Ripa non exiverunt tunc contra ipsos ideo quia erant tres plebatici et timebant propter multitudinem^{xxxxxx} que erat cum illis de Archo. Non vidi nec scio quod postea publice venirent ad incidentes aliquos arbores, excepto hoc anno, quia audivi dici quod dicti homines de Archo furtive venerunt apud Ceulim et inciderunt olivos bonorum hominum de Ripa, sed ibi non interfui, nec homines de Ripa illud sciverunt, quod sciam. Item scio quod comune de Ripa liberum est et in possessione libertatis a mea recordancia citra que est XL. annorum et plus, sicut visum habeo, et per tantum tempus cuius non extat memoria, sicut semper auditum habeo dici, sine aliqua condicione prestanda nec facienda hominibus de Archo. Item scio, sicut auditum habeo, quod de omnibus predictis est sonus et fama publica». Interrogatus si homines de Arco soliti sunt accipere et habent ius incidenti de dictis arboribus hominum Ripe et aliorum ad opus pomtis, et in plebatu Tenni et Arci et Cavedani, et steterunt in possessione tollendi et incidenti, respondit: «Non habent in plebatu Ripe, nec sunt inde in alia possessione, nisi, ut dixi, quod venerunt absconse et quod fuerunt repulsi de plebatu Ripe; de aliis plebatibus nichil scio». Interrogatus si homines de

^{uuuuuuu} de Arc cassato.

^{vvvvvvv} et fam cassato.

^{wwwwww} et fuit vulneratus cassato.

^{xxxxxx} multitudinem nel ms.

Arco sua auctoritate soliti sunt tollere de lignis et fructibus et herba hominum de Ripa et super possessionibus ipsorum, respondit: «Non, nisi furtive veniant. Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi de Palma. Et debeo bene solvere meam partem, sicut faciunt comunes in talibus negotiis. Hoc non dico precio, amore vel timore, et non sum doctus hoc dicere. Et vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam. Bene credo quod haberem dampnum si illi de Archo inciderent michi meas arbores. Non fui ad expugnandam terram de Archo nec ad devastandas suas blavas. Ego veni per nuncium potestatis Tridenti ad dicendum hoc testimonium. Item scio quod quidam nuncius et viator curie Tridenti venit apud Archum et precepit hominibus de Archo in pena centum marcarum argenti ex parte domini Gerardi quondam episcopi Tridenti quod non inciderent aliquos arbores hominum Ripe ad opus sui pomtis. Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia ipse viator hoc michi dixit ante ecclesiam de Ripa, et presentibus ego et multis aliis de Ripa, sed non interfui ubi preciperetur nec iniungeretur illud preceptum a dicto domino episcopo; et non recordor de nomine ipsius nunci. Non sum inimicus illorum de Archo. Nescio si Bernardus Palme vel aliqua persona de Ripa designaret hominibus de Archo aliquam arborem».

Iohannesbonus de Ripa ... «sed ibi non interfui quia non eram tunc in terra Ripe, quia, sicut dicitur, ipsi fecerunt inter se magnum sturmum ad fontanam de Pascerono»... «Non, sed ipsi, sicut dicitur, furtive venerunt apud Ceulem et inciderunt olivos, sed potestas Ripe non erat tunc in terra... ego habeo bene LX annos et plus; ego sum de Ripa»... Interrogatus si ipse testis haberet dampnum si illi de Archo vincerent causam, respondit: «Nescio, quia nescio utrum inciderent de meis arboribus nec ne, sed si inciderent de meis arboribus potius haberem dampnum quam proficium... Ego veni precepto Martini viatoris de Ripa qui precepit michi ex parte potestatis quod venirem».

Tebaldinus de Ripa....«Ego personaliter interfui cum hominibus de Ripa per unam vicem quando homines d Archo venerunt in Briono ad incidendum, quia rumor sonavit quod illi de Archo venerant ad incidendum arbores pro suo pomte in Briono, et sic homines de Ripa communiter omnes cum armis cucurrerunt illuc, et ego cum eis; et invenimus ipsos quod ducebant arborem quem iam inciderant... et fuit ibi vulneratus unus equus quem equitabat dominus Ribaldus de Ysopo... Iam sunt XX. anni et plus... Non fui ad expugnandam terram de Arco nec ad devastandas suas segetes»...

Gamba de Ripa...«Quia recordor quod homines d Archo quadam vice illuc venerunt in plebatu Ripe apud Brionum, et inciderunt arborem unam de nogaria, quam credo fuisse filii Pini notarii, et ducebant arborem illam secum, et homines de Ripa cum audiverunt rumorem exiverunt foras cum armis communiter, et iverunt illuc, et ego ivi cum eis... fuit ibi vulneratus unus equus domini Ribaldi de Ysopo, et audivi postea quod equus ille mortuus erat... Iam sunt XVIII anni et plus quod hoc fuit»....

Orlandinus frater Sole de Ripa... «Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi et debeo solvere meam partem expensarum istius cause, secundum quod est consuetudo de comunitatibus...Bene credo quod haberem dampnum de meis arboribus si illi de Arco illas michi inciderent, sed si fieret michi racio non haberem dampnum, quia ipsi restituerent michi dampnum».

Martinus viator Ripe... «illi de Ripa iverunt contra ipsos usque ad fontanam de Pascerono et fecerunt cum eis maximum stormenum cum lanceis et lapidibus et pilotis, et fuit ibi vulneratus unus equus Iacobi de Burçaga; et ego ibi eram personaliter; et iam sunt .XX. anni et etiam triginta anni, sicut credo... et scio quod in mense madio nuper transacto homines de Archo cum armis venerunt in Briono et inciderunt arborem unam nogarie domini Graciadei de Witardo, et homines de Ripa exiverunt foras cum armis et non invenerunt ipsos, quia recedebant, et ego interfui illuc et vidi homines de Archo qui recedebant cum armis; et in nocte sequenti ipsi de Archo furtive, sicut dicitur, venerunt et acceperunt illam arborem; et eo tempore similiter inciderunt unam arborem nogarie que erat Bernardi de Palma, sed illam non vidi incisam, et occasione illius incisionis inota est ista questio, et volunt quod cognoscatur ratio de incisione quam ita faciunt illi de Archo»...

Bommassarius... «iam sunt XX anni et plus quia homines de Archo venerunt in Briono et inciderunt arborem unam in plebatu Ripe, in contrata de Briono, scilicet unam nogariam, que erat cuiusdam qui vocabatur Pinus, ut michi videtur; et tunc cum rumor sonavit apud Ripam homines de Ripa cum armis exiverunt foras communiter, et ego fui cum eis... et tunc homines de Archo recesserunt et dimiserunt lignum cum funibus; et sic homines de Archo qui remanserant domi coperunt venire cum armis, et homines de Ripa iverunt contra ipsos usque ad fontanam de Pascerono et fecerunt cum eis maximum sturmum de lanceis et lapidibus et pilotis... Item scio quia similiter alia vice homines de Arco venerunt ad Planonum, sicut vidi, cum armis, occasione incidendi arbores ad dictum pomtem, et inciderunt unam nogariam filiorum Persenaldi, scilicet domini Galicianni; et homines de Ripa, sicut vidi, illuc cucurrerunt cum armis, et non potuerunt prohibere eis de Archo qui non ipsi ducerent dictam arborem; et satis clamaverunt illi de Ripa dicentes quod malefaciebant et quod non habebant ius faciendi, sed non potuerunt resistere illis de Archo, quia illi de Archo erant in maxima et maiori quantitate quam illi de Ripa». Interrogatus quantum tempus est, respondit: «Non recordor, sed credo quod possunt esse circa XX annos. Non interfui amplius ubi viderem quod homines de

Ripa current contra illos de Archo occasione dictorum arborum... Non sum de syndicatu Bernardi neque debeo solvere de expensis istius cause... Ego non habito in Ripa, immo sum monachus et habito super montem. Non haberem dampnum si illi de Archo vincerent causam, bene haberem dampnum si illi de Archo inciderent de arboribus ecclesie in qua habito, sicut credo, sed ibi non sunt tales arbores. Ego sum liber homo. Hoc non dico precio, amore vel timore. Non fui ad expugnandam terram de Archo nec ad destruendas segetes ipsorum, nec sum eorum inimicus». Interrogatus si illi de Ripa faciebant rixam cum hominibus de Archo ideo quia incidebant alias arbores ad utilitatem sui et non de arboribus pontis, respondit: «Quod utroque. Ego veni per preceptum Martini viatoris de Ripa qui michi precepit ex parte potestatis Tridentini quod venirem».

Testes illorum de Ripa.

Graciadeus de Witardo de Ripa... «homines de Arco quadam vice venerunt in Briono et inciderunt arborem unam nogarie... ego et alii homines cepimus dicere quod malefecerant et quod non habebant ius faciendi hoc... et sic homines de Ripa ipsos infuga[ve]runt et ipsi, dimisso arbore, recedebant et sic alii homines de Archo ceperunt venire cum armis et sic illi de Ripa fuerunt contra eos apud fontanam de Pascerono, et fuit ibi magnum sturmenum de lapidibus et lanceis et pillois, et fuit ibi vulneratus equus unus domini Ribaldi de Ysopo, et etiam homines fuerunt ibi vulnerati, et erat ibi Albertus Cocus quondam qui rogabat me pro Deo quod deberem intromeçare, et sicut homines de Arco recesserunt. Sed postea, sequenti die, homines de Archo cum maximo warnimento cum hominibus de Cavedano et de Turbuli et de Nacu et de aliis suis amicis, armata manu, cum bamderiis et confanonis venerunt et acceperunt dictam arborem, sed tunc illi de Ripa nolluerunt exire, quia timebant propter illos de Archo qui maximam habebant societatem congregatam; et sic duxerunt dictam arborem, ut dicitur, apud Arcum; et fuit arbor illa filii Pyni; et iam sunt XX anni vel circa illud quod hoc fuit»... «Bene verum est quod ipsi, armata manu, bene cum ducentis hominibus, venerunt hoc anno in Briono et inciderunt michi unam nogariam, et me presente et contradicente quod malefaciebant et quod non habebant ius faciendi hoc; sed illi de Ripa de hoc nichil sciverunt, quod sciam, pro comuni, sed forte pauci qui illud viderunt hoc sciverunt; et unam aliam inciderunt que erat Bernardi syndici illorum de Ripa et illas duxerunt apud Arcum; et propter illam incisionem illi de Ripa nollunt amplius sustinere quod fiat et volunt quod cognoscatur inde racio». Interrogatus si homines de Arco soliti sunt sua auctoritate tollere de fructibus et lignis super possessionibus hominum de Ripa, respondit: «Non, nisi faciant sicut faciunt latrones et furones. Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi... Non sum eorum inimicus sed non diligo eos multum nec habeo ipsos multum odio»... «Bene haberem dampnum ante quam lucrum si homines de Arco inciderent michi meas arbores».

Idem testes Bernardi.

Girardus de Ruçinello... «Scio ex iudicio quod episcopus Gerardus quondam **Tridentinus** precepit domino Omnebono de Ruffacalço pro illis de Arco, sub pena centum marcarum argenti ne inciderent de arboribus hominum de Ripa occasione dicti pomis Archi, et de omnibus est publica fama». Interrogatus quoniam scit ea que superius dixit, respondit: «Quia interfui ubi illi de Ripa fecerunt maximum sturmenum cum illis de Arco»... «Ego non interfui nisi semel, sed alii de Ripa semper ibant et contradicebant quandocumque illud sciebant, excepto hoc anno, quia dicitur quod illi de Archo furtive venerunt apud Ceulem et inciderunt arbores et portaverunt secum, sed illi de Ripa illud nesciverunt, quod sciam, et etiam prae timore werre et etiam partis de foris non potuerunt illud prohibere, nec voluerunt exire, sed bene erat rumor quod venerant ad incidendum, et quidam exiverunt, ut viderent, et egomet ivi usque ad villam de Cavaço et postea reddivi quia ipsi recesserant»... Interrogatus quot annos habet ipse testis, respondit: «Bene XL annos, et sum de Ripa. Ego solvam de expensis istius cause, sicut comune statuet, et bene feci syndicatum Bernardi... non debeo sentire dampnum vel lucrum in victoria vel ammissione huius cause nisi sicut de re comuni»...

Rivaninus qui fuit de Ripa, modo habitat apud Marucium... «Quia recordor quod quando veniebant illi de Archo ad incidentos dictos arbores in plebatu Ripe, sonabat et ferebat rumor, et homines de Ripa, et ego cum eis illuc ivi cum armis; et hoc vidi pluries, et quadam vice semel interfui ibi ubi dicti homines de Ripa fecerunt magnum sturmenum cum hominibus de Archo, ideo quia venerant ad incidentos dictos arbores; et audiebam quod homines de Ripa, nomina quorum non recordor, dicebant illis de Archo: "Malefacitis, et hoc non sustinebimus, quia nullum ius in hoc habetis". Sed credo quod fuerunt Albertinus de domino Anito et dominus Albertinus et Marcuardus de Brolo; et hoc fuit in contrata de Briono, et iam sunt XV. anni et plus quod hoc fuit de sturmeno. Et non sunt adhuc decem anni, sicut vidi, quod homines de Ripa similiter fecerunt et habuerunt maximam rixam cum hominibus de Arco quia venerant ad incidentos arbores pro dicto pomte; et hoc fuit in contrata de Sancto Bartollomeo, apud Ripam; et erant homines de Archo et homines de Ripa bene armati et in maxima quantitate pro qualibet parte; quo mense vel quo die hoc esset nescio». Interrogatus per quot vices ibi interfuit, respondit: «Bene cucurri iam bene per sex vices, sed semper ipsos non invenimus quia statim fugiebant quando intelligebant quod homines de Ripa exhibant»... Interrogatus si homines de Archo hoc anno inciderunt de arboribus hominum Ripe semel vel bis, scientibus

hominibus de Ripa et sine aliqua contradicione et ipsos conduxerunt ad opus dicti pomtis, respondit: «Non inciderunt nec conduxerunt, quod sciam, quia modo non habito apud Ripam, immo sto apud Marucium cito erit annus». Interrogatus si homines de Archo^{yyyyyyy} sunt in possessione et tenuta incidendi dictos arbores et in ea possessione steterunt iam sunt^{xxxxxx} XL. et L. et LX. anni et plus, et quod hoc fecerunt per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non, quod sciam, quia non sunt in quieta possessione nec in aliqua possessione, quia quando volebant incidere, veniebant ibi cum confanonis et baneriis, sicut vidi per unam vicem». Interrogatus quot annorum est ipse testis, respondit: «XXX annorum et plus». Interrogatus si propter dictum lignamen quod dicunt ita incidere debere, debet dictus pons liber, respondit: «Nescio, quia non debent tollere aliquod lignamen. Ego fui de Ripa, sed modo ibi non habito, nec solvo aliquid de expensis cause, nec sum in suo syndicatu, neque debo habere dampnum vel proficuum si homines de Archo vincerent^{aaaaaaaaa} vel perderent causam; non diligo in hac magis unam partem quam aliam, et vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam»... Interrogatus si scit vel audivit quod nuncius episcopi, videlicet canipirius de Archo, debet designare arbores racione episcopatus hominibus de Archo et percutere primum ictum, respondit: «Nichil inde scio nec illud numquam magis audivi dici nisi modo». Interrogatus si homines de Ripa faciebant rixam cum hominibus de Archo ideo quia incidebant alios arbores ad utilitatem sui et non ad opus pomtis, respondit: «Ipsi faciebant rixam pro quolibet lignamine quod incidere volebant tam pro pomte quam alio modo».

Item testes illorum de Ripa.

Ottolinus barberius... «per meum tempus quod est quinquaginta annorum»... Interrogatus si homines de Arcu sua auctoritate tollunt de lignis et herbis et fructibus super possessionibus hominum de Ripa, respondit: «Non, nisi faciant illud furtive et absconse». Interrogatus si propter lignamen seu arbores quas dicunt illi de Archo se posse incidere, pons est liber et absolutus, respondit: «Non. Non sum inimicus illorum de Arco, immo amicus»... Interrogatus si haberet dampnum si illi de Archo vincerent causam, respondit: «Non, quia non habeo arbores aliquos... Ego bene habeo LX annos et plus».

Bertramus Bucasancta... «a mea recordancia citra que est XL. annorum et plus»... Interrogatus quoniam scit ea que dixit, respondit: «Quia possunt esse decem et octo anni et plus quod vidi venire homines de Archo^{bbbbbbb} qui fecerunt magnum sturmenum cum illis de Ripa a fontana de Pascerono et de versus Brionum; et erant quidam vulnerati in ipso stormeno, sicut vidi, et quia videbam bene homines de Archo et de Ripa quando pugnabant insimul; et fuit facta illa pugna ideo quia illi de Archo venerant ad incidentum arbores»... Item scio quod a quinque annis citra sonavit rumor quod dicti homines de Archo venerant in contrata predicta de Briono et inciderant arbores et sic, sicut vidi, homines de Ripa cum armis communiter cum armis cucurrerunt ad ipsos in contrata de Sancto Axandro^{ccccccc}, et fuerunt contra eos de Arco, et fecerunt magnum stormenum inter se, et videbam bene sicut inter se pugnabant, quia adscenderam super domum ecclesie de Ripa, et videbam confanonas de Ripa et homines de Archo qui pugnabant insimul, et postea in reversione vidi venire homines de Ripa de ipso sturmeno; et fuit ibi vulneratus Albertinus de domino Marcuardo in oculo de uno piloto, et bene vidi vulnus, et sicut extraxerunt pylotum, sed quis traheret pylotum de oculo non recordor; quo mense vel quo die hoc esset nescio, sed fuit ab hora nove et duravit fere usque in sero»... «Non acceperunt quiete, sed furtive venerunt hoc anno apud Ceulem, ut dicitur, et inciderunt ibidem olivos ad opus dicti pomtis, sed ibi non interfici; etiam in hoc anno similiter venerunt in Briono cum armis et in maxima quantitate et inciderunt (oo) arbores ibi, sicut dicitur; et bene vidi arbores incisas, scilicet nogarias et olivos et alias arbores, sed homines de Ripa postquam illi recesserant illud sciverunt, et quidam ex eis illuc ivit et ipsi iam recesserant; et, propter illos arbores, fit modo causa, quia homines de Ripa volunt quod cognoscatur si illi de Archo ita volunt et debent incidere arbores; et hoc fuit de mense madii nuper transacto, sicut credo»... Interrogatus si ipse testis haberet dampnum si illi de Archo vincerent causam, respondit: «Sic, sicut unus ex meis vicinis.... Bene haberem dampnum si illi inciderent michi meas arbores... Et sum liber homo, et sum de syndicatu Bernardi, et credo quod bene solvam meam partem expensarum, si michi imponeretur pro comuni».

Trentinus de Rivano de Castellano... «a mea recordancia citra que est XXX annorum et plus»... Interrogatus quoniam scit ea que dixit, respondit: «Quia possunt esse circa XXII annos quod homines de Archo venerunt apud Brionum, in plebatu Ripe ad incidentos arbores ad suum pontem, et sic sonavit rumor, et sic homines de Ripa statim exiverunt cum armis per comune, et ego illuc ivi cum eis, et invenimus quod illi de Arco iam ducebant arborem unum nogariem quem inciderant, et sicut homines de Ripa, scilicet dominus Galicianus et Bertollomeus quidam et Albertinus de Malcoredo et alii boni homines ceperunt dicere et dixerunt contra homines de Archo quod malefaciebant... et ibidem vidi quemdam Montenarium de Archu

^{yyyyyy} de Ripa *nel ms.*

^{xxxxxx} sut *nel ms.*

^{aaaaaaaaa} vicerent *nel ms.*

^{bbbbbbb} de Ripa *nel ms.*

^{ccccccc} Leggi Alexandro.

et dominum Albertum de Mitifoco et alios satis, et sic illi de Archo fugierunt et dimiserunt arborem in pratis de Ripa; et sic alii homines de Archo ceperunt venire cum armis, et illi de Ripa fuerunt contra eos, et fuit ibi, in contrata fontane de Pascerono, magnum sturmenum de lapidibus, lanceis et pilotis, et fuit vulneratus unus equus domini Ribaldi de Ysopo et unus alius equus Iacobi de Burçaga; et hoc fuit post prandium, ut credo; et sic qualibet pars recessit; et poterant esse illi de Archo bene centum et .L. homines et illi de Ripa erant plures; de die et mense non recordor; sed postea, die sequenti, homines de Archo, sicut audivi dici, fecerunt maximum warnimentum cum hominibus de Cavedane et de Nacu et de Turbule et aliis suis amicis... hoc anno venerunt furtive apud Brionum et inciderunt arbores Bernardi Palme et Graciadei de Witardo, sicut dicitur»...

Bonacossa qui fuit de Lacesio, modo habitator Ripe... «ego sum de syndicatu Bernardi et debo solvere meam partem expensarum, sicut facient alii mei vicini»...

Ottobonus de Renuardo... «a mea recordancia crita que est XXX annorum et plus»... «statim illi de Ripa pro comuni armata manu exiverunt foras, et ego ivi cum eis... fuit post prandium et duravit satis sturmenum»... «audivi dici quod hoc anno furtive inciderunt unam nogariam Graciadei de Witardo et unum arborem Bernardi de Palma, sed ibi non interfui; et dicitur quod venerunt ad Ceulem furtive et devastaverunt ibi arbores olivarum, se non pro facto pomatis, sed pro werra, sicut dicitur»... «credo quod haberem dampnum si illi de Archo inciderent meas arbores»...

Galicianus Rapa... «Quia scio quidam homines de Archo venerunt in Briono et inciderunt arborem unam nogarie filii Pyni et ipsam ducebant, et sic sonavit rumor apud Ripam, unde homines de Ripa communiter cum armis exiverunt foras, et ego ivi cum eis, et invenimus quod ducebant arborem, et sic homines de Ripa, scilicet Bertollomeus de Narigosio et alii quamplures ceperunt dicere contra homines de Archo... iam sunt XXV. anni... a mea recordancia crita que est XLV. annorum»... «Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi... Bene haberem dampnum si inciderent michi meas arbores»...

Benitevogius qui fuit de Lacesio, iuratus dicit: «Scio quia iam sunt XXV anni quod veneram apud Ripam cum mercato, scilicet cum blava et sale, et sic stante ego in p...^{ddddd} Ripe audivi rumorem, quia dicebant quod homines de Arco venerant ad incidendum arbores illorum de Ripa in Briono pro faciendo suo pomte; et sic homines de Ripa communiter ceperunt exire cum armis et venerunt versus Brionum, et ego tunc et Bardolinus de Lacesio et Raynaldus de Bonacio et Spinellus quidam de Lacesio cepimus arma et ivimus usque ad molendinum aque de Binudo, et ibi fuimus combinati Iacobum de Borçaga, qui iam reddibat retro cum uno equo percuesso, et Albertinum de Malcoredo erat cum ipso, et dixerunt quod magnum stormenum fecerant cum illis de Archo, et quod acceperant arborem illis de Archo, et sic redivimus retro; aliud inde nescio. Ego sum in syndicatu Bernardi, et non debo solvere meam partem expensarum istius cause, nisi michi imponerentur per comune. Ego habito in Ripa a duabus annis crita. Non debo sentire dampnum vel lucrum in hac causa. Ego bene habeo XL annos et plus». Interrogatus si haberet dampnum si illi de Arco vincerent, respondit: «Non, quia non habeo arbores. Nescio si homines de Arco habeant ius incidendi de dictis arboribus illorum de Ripa neque quod sint in possessione incidenti, neque scio si hoc anno inciderent arbores in plebatu Ripe».

Lodranus^{eeeeeee} filius Muffe de Ripa... «Item scio quia vidi quod homines de Ripa steterunt liberi et sunt liberi et eorum comune, iam sunt .L. anni quorum recordor»... Interrogatus si illi de Arco sua auctoritate soliti sunt accipere de fructibus et herba et lignis super possessionibus hominum de Ripa, respondit: «Non, nisi illud faciant furtive et per violenciam, immo si inveniuntur in pignorantur. Et bene sum de Ripa, et bene sum sub sindicatu Bernardi»...

Pedoçana Bellençanus de Ripa, iuratus dixit: «Ego scio et vidi et interfui quod homines de Arcu venerunt in Briono et inciderunt de arboribus hominum Ripe, et ita exuerunt homines de Ripa cum armis, et ego eciam, et invenimus istos qui inciderunt arbores, et accepimus eis arborem in pertica Vale, et fecimus ibi remanere et vulneravimus quandam hominem ibi; et exiverunt homines de Arco cum manu armata contra nos, et fecimus cum eis magnum stormenum, et vulneravimus ibi unum equum et unum interfecimus, et incidimus^{fffff} funes et fugavimus eos; et illa faciebant nobis per vim». Interrogatus si dimiserunt ibi lignum illud, respondit: «Sic remansit usque ad sequentem diem, et venerunt illi de Arco in mane cum manu armata, forti et per vim deduxerunt arborem; de die non recordor, et fuit in tercia, de mense non recordor; et iam sunt XX anni et plus quod fuit; et multi interfuerunt». Interrogatus quot vicibus interfuit ubi homines de Ripa fugarent et deffenderent ne illi de Arco acciperent et inciderent arbores, respondit: «Alia vice eciam interfui, sed parvus puer eram»... «Audivi et interfui contradictioni... Item scio quia vidi quod commune Ripe liberum

^{ddddd} Lacuna di una parola.

^{eeeeeee} La trascrizione della deposizione di questo teste, di quello successivo e di altri due (nn. 30, 31, 33, 37) è eseguita da uno scriptor diverso da quello che ha redatto tutte le altre. Quindi nella parte finale i due scriptores si alternano nella redazione. La scrittura di questo nuovo scriba è più calligrafica, meno corsiva.

^{fffff} Inizialmente indicidimus, poi di cancellato con tratto sottoscritto.

est et stetit in possessione libertatis, iam sunt .XL. anni quorum recordor»... «Et bene sum de Ripa et non sub syndicatu Bernardi»...

Oldoricus de Basilico... «et fuit ibi vulneratus unus equus domini Ribaldi de Ysopo et unus equus domini Iacobi de Borçaga, sicut vidi illum domini Iacobi, et ego fui in ipso sturmeno cum armis... Item scio quod comune de Ripa liberum est et in possessione libertatis stetit, a mea recordancia citra que est XL. annorum»... «Ego sum de Ripa et sum de syndicatu Bernardi Palme... Bene haberem dampnum si illi de Arco incidenter meos arbores»...

Otobonus de Ripa... «Item audivi a vicinis meis quod acceperant funes hominum de Arco et vulneraverant equos suos, pro eo quod veniebant ad incidendum arbores, et repellebant eos aliquando sine dampno facto eis, sed non interfui»... «Et bene sum de Ripa, sed nescio si sum sub syndicatu»...

Borçaghinus de Ripa, iuratus dict: «Scio quod recordor quod sonavit rumor quod illi de Archo venerant in Briono ad incidendum arbores ad opus sui pomtis; et sic homines de Ripa fuerunt ad arma et cucurrerunt illuc et fecerunt magnum sturmenum cum illis de Arco, et pater meus illuc ivit; et vidi quod quando pater meus reversus fuit quod erat vulneratus de uno pilloto, et dicebant quod Salatinus de Archo ipsum equum vulneraverat in ipso sturmeno, sed ibi in ipso negocio non interfui»... «Item scio quod comune de Ripa liberum est, et semper a mea recordancia citra que XXV. annorum et plus»... «Non fui ad expugnandam terram de Arco nec ad destruentandam suam blavam, sed bene fui illuc quando illi de Iudicaria fuerunt ad Arcum, sed non pro expugnanda terra, sed ut facerem ipsis reddire retro». Interrogatus si illi de Arco vincerent causam si ipse testis inde haberet dampnum, respondit: «Sic haberem, ut mei vicini de re comuni; bene credo quod haberem dampnum si illi de Arco incidenter michi meas arbores»...

Bonus Iohannes feirrarius... Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia egomet cum hominibus de Ripa illos caciavi de loco Brioni, in quo venerant; de alio loco non recordor; et iam sunt XXV anni quod hoc fuit. Item scio quod tunc homines de Ripa fecerunt magnum sturmenum, et hoc scio quia ibi interfui... Et illi de Ripa erant bene LX. homines cum armis; nescio quot essent illi de Arco; ipsi non fecerunt stormenum quod inter se facerent malum quod viderem, quia illi de Arco fugierunt»... «per totum meum tempus quod recordor quod est L annorum»... «Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi Palme... bene credo quod haberem dampnum si illi de Arco vincerent causam et si incidenter michi meas arbores, si non haberent inde rationem»...

Ambrosius de Ripa... «Ego non interfui syndicatu Bernardi, sed sto in Ripa et sum de illa communitate... bene haberem dampnum si incidenter de meis arborib, sed ego peterem rationem de ipsis si michi incidenter»...

Durentus de Ripa... «Item scio et vidi quod comune Ripe liberum est et stetit in possessione libertatis iam sunt XXX. anni quorum recordor»... «Sum de Ripa et nescio quod sum de syndicatu Bernardi»... Interrogatus si homines de Archo incidenter arbores suas si haberet dampnum, respondit: «Sic, si non haberent ius»...

Pigoçus de Ripa iuratus dixit: «Ego scio et vidi bene quod homines de Ripa exiverunt cum armis ad vetandum illis de Archo quod non incidenter arbores hominum de Ripa, et vidi de longe quod homines de Ripa fecerunt stormenum cum illis de Archo... in pertica de Vale» ... «Item scio et vidi quod comune de Ripa est et stetit in possessione libertatis iam sunt .L. anni quorum recordor... sum de Ripa et sub syndicatu Bernardi... haberem dampnum si illi de Arco incidenter meas arbores»...

Iohannes de Waldo qui fuit de Ripa, iuratus dicit: «Ego fui de Ripa et stetit ibi bene per XX annos et plus»... «et sic exuerunt foras omnes, et ego illuc cum eis ivi cum armis volentes eis prohibere ne incidenter arbores aliquas, et cum fuimus foras ipsi iam recesserant, ut dicebatur, sed non vidi homines de Archo aliquos, quia recesserant, ut dicebatur; et iam sunt XX anni et plus quod hoc fuit»... «Non sum sub syndicatu Bernardi»...

1240 settembre 7, Trento, nel palazzo vescovile.

Bartolomeo da Alba, giudice per conto di Sodegerio di Tito, podestà di Trento e del vescovado trentino per l'imperatore, emana una sentenza in favore della comunità di Riva e quindi vieta agli Archesi di tagliare o prendere alberi nel territorio di Riva; condanna inoltre il sindaco della comunità di Arco al pagamento di 65 lire di veronesi al sindaco della comunità di Riva quale risarcimento delle spese da questo sostenute nel corso della causa.

Originale, ACR capsula 2 n. 18-b

In Christi nomine. Ego Bartollomeus de Alba, iudex domini Sedoerii de Tyto potestatis Tridenti et episcopatus per dominum imperatorem, cognoscens causam que vertebatur inter Ugucionum de Archo, syndicum et procuratorem et nuncium hominum et communitatis plebis Archi pro ipsis hominibus et communitate plebis Archi ex una parte, et Bernardum Palme, syndicum et procuratorem hominum et communitatis Ripe pro ipsis hominibus et communitate Ripe ex altera, que talis erat quia Ugucionus pro dictis hominibus et communitate plebis de Archo petebat, contra dictum Bernardum syndicum et procuratorem dictorum hominum communitatis Ripe, quod interdictum factum dictis hominibus et communitatibus plebis de Archo per dominum Bartollomeum de Alba iudicem quod non tollerent nec incidenter de arboribus seu lignamine hominum Ripe nec in plebatu ipsorum, pro comuni nec pro indiviso pro ponte Archi construendo neque occasione ipsius pontis, removeatur et tollatur et debeat removeri ac tolli, et quod ipse Bernardus pro dictis hominibus et communitate Ripe dimittat ipsum Ugucionum pro dictis hominibus et communitate plebis Archi et ipsos homines et communitatibus in tali possessione vel quasi de incidendis et tollendis dictis arboribus et lignamine in dicto plebatu Ripe ad dictum pontem construendum, sicut hactenus steterunt et fecerunt cum manifeste constet quod dicti homines et comunitas plebatus Archi illud fecerunt et in tali possessione incidendi dictos arbores seu lignamen et tollendi hominum de Ripa in dicto plebatu Ripe ad opus dicti pontis per decem et viginti et per triginta et quadraginta et sexaginta annos et per tantum tempus cuius non extat memoria hominum, in pace et quieto sine aliqua contradictione; que omnia dicebant etiam liquido constare per testes quos in causa produxerant et quod per predictum tempus habuerant et optimuerant in consuetudinem longam incidendi et tollendi de dictis arboribus et lignamine, et quod homines de Ripa et specialiter dictus Bernardus sepe et sepius designaverant hominibus de Archo de arboribus ponitis in dicto plebatu et hominum Ripe, quando illos incidere et tollere volebant ad opus dicti pontis, allegans et dicens ipse Ugucionus quod, propter lignamen et arbores quod et quas ita incidebant et incidere debebant et tollebant, pons predictus de Archo erat liber et absolutus, quod predicti homines de Ripa et de plebatu Tenni et Cavedani et aliorum locorum in quibus similiter tollebant et incidebant dictum lignamen, aliquid solvere non debebant. Quare predictis rationibus et aliis dicebat dictum Bernardum pro dictis hominibus et communitate Ripe in dicta petitione debere condemnari et dictum interdictum factum et scriptum per Obertum notarium penitus debere removeri, et a petitione quam fecit dictus Bernardus debere absolvi. Ad quod respondebat dictus Bernardus, syndicus et procurator hominum et communitatis Ripe pro ipsis hominibus et communitate Ripe, quod nolebat quod dictum interdictum debeat removeri, petens ipse Bernardus pro dictis hominibus et communitate Ripe contra ipsum Ugucionum syndicum hominum et communitatis plebis de Archo et contra ipsos homines et communitatibus quod per sentenciam debeat pronunciari et pronuncietur quod non debeant incidere nec tollere arbores nec lignamen hominum de Ripa nec in plebatu Ripe ad dictum pontem faciendum nec construendum, et quod non vult ipsum Ugucionum pro dictis hominibus et communitate plebatus Archi in dicta possessione dimittere; dicens dictus Bernardus quod homines de Ripa cum armis semper fuerunt contra homines et communitatibus plebis Archi quocienscumque voluerunt venire et venerunt in plebatu Ripe ad incidendum et tollendum de dictis arboribus et lignamine, si homines de Ripa illud sciverunt et intellexerunt, repellentes ipsos et tollentes eis arbores, si aliquas ibi inciderant; dicens quod predicti homines de Archo nec comunitas nec homines plebatus Archi steterunt in dicta possessione aliquo tempore; et si ibi venerunt et inciderunt, semper fuerunt repulsi quandocumque ibidem venerunt et homines de Ripa illud sciverunt, vulnerantes homines de Archo et equos ipsorum interficiendo. Que omnia dicebat se legittime probasse per testes quos in causa produxerat et, ponito quod venissent et incidissent de dictis arboribus hominum et in plebatu Ripe, dicebat quod hoc nullum eis faciebat preiudicium, cum hoc facerent, et ibidem venissent absconde et ignorantibus hominibus Ripe quorum erant arbores, et sic talis possessio non erat nec videbatur iusta, immo pocius erat et videbatur violenta et clandestina. Quare dicebat predictis rationibus et aliis, dictum interdictum non debere removeri et quod deberet pronunciari quod dicti homines et comunitas plebatus Archi de cetero de arboribus hominum Ripe nec in plebatu Ripe nec de lignamine ipsorum ad dictum pontem faciendum nec

construendum incidere debeant, cum nullum ius in hoc faciendi habeant et cum legittime sit probatum quod comune Ripe per decem et viginti et triginta, quadraginta et sexaginta annos et per tantum tempus cuius non extat memoria, steterit in possessionem libertatis, cum omnibus suis possessionibus et arboribus sine aliqua turpi condicione facienda nec prestanda et quod est liberum.

Cum hec et alia multa ab utraque parte dicerentur et allegarentur, tandem visis testibus rationibus utriusque partis in causa hestensis et habito super hiis sapientum consilio, talem inscriptis profero sententiam, quia per sententiam pronuncio dictum interdictum non debere removeri nec tolli, et absolvo ipsum Bernardum presentem, syndicum dictorum hominum et communitatis Ripe et ipsos homines et communitatem Ripe absentes per ipsum, a petizione predicta dicti Ugucionis syndici, quam faciebat ipse Ugucio[nus] syndicus. Et per sententiam condempno dictum Ugucionum, tamquam syndicum dictorum hominum et communitatis plebis de Archo, absentem et contumacem, pluribus terminis eidem primum statutis ut veniret et per emptionem ad audiendam sententiam, et non venit, et ipsos homines et communitatem plebis predicte Archi per ipsum absentes ut eorum absentia Dei repleatur presentia, et ipsi Ugucioni per ipsos homines et communitatem et ipsis hominibus et communitatibus predice plebis de Archo absentibus per ipsum Ugucionum suum syndicum absentem, precipio quod de cetero non debeant incidere nec tollere de arboribus de arboribus nec de lignamine hominum de Ripa nec in plebato Ripe ad opus dicti pontis faciendum nec construendum. Et quia victus victori condempnandus est in expensis, dato sacramento dicto Bernardo et ab eo prestito quod expenderat in hac causa sexaginta et quinque libras Veronensem, primum facta taxatione, per sententiam condempno dictum Ugucionum, tamquam syndicum dictorum hominum et communitatis dicte plebis Archi, absentem et contumacem, et pro ipsis hominibus et communitate et ipsos homines et communitatem per ipsum in sexaginta et quinque libris Veronensem dandis et solvendis dicto Bernardo hinc ad duos menses.

Data est sententia in anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XIII, die veneris septimo intrante septembri, in Tridento, in palatio episcopatus, in presentia dominorum Iordani, Ecelini, Iohannis iudicium, Olrici comitis de Flaono, Albertini de Castronovo, Iacobi, Rodulfi, Cuchelli, Delavancii notariorum plurimumque aliorum testium.

(S) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palatii huic interfui et de mandato dicti domini Bartollomey de Alba iudicis hanc sententiam ita scripsi, publicavi et autenticavi in publicamque formam reduxi.